·-
'UBUCAOO Erí ~ J. oIt; i ~___ o ._

~. te~p
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

ATA DA 57a REUNIÃO DO 1°PERÍODO LEGISLATIVO DE 2018

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, no Salão Plenário da
Câmara Municipal de Petrópolis, com a presença de todos os Senhores Vereadores que
assinaram o livro de presença. Verificado o quorum e havendo número legal, às
dezesseis horas, o Senhor Vereador Márcio Arruda, declarou aberta a presente sessão
com. os seguintes dizeres: "Feliz a nação cujo Deus é o Senhor. Sob a proteção de Deus e
em nome do povo de Petrópolis damos início aos nossos trabalhos." Em seguida,
solicitou ao Senhor Secretário ad hoc, Vereador Wanderley Taboada, que procedesse a
leitura da ata anterior e do expediente. Realizada a leitura da ata anterior esta restou
aprovada. Ato contínuo, passou a leitura do EXPEDIENTE: Projetos de Lei nOs.:2379,
2403, 2404, 2405 e 2329/18; Projetos de Resolução nOs.: 2458 e 2457/18; GPs nOs.:
442/18(CMP 2429/18) e 446/18 (CMP 2460/18); Indicações nOs.:2422, 2424, 2441 e
24471l 8. Terminada a leitura do expediente, e não havendo Vereadores inscritos para
uso da palavra, o Senhor Presidente passou à ORDE~I DO DIA: Colocado em segunda
discussão e votação, sem prejuízo das emendas, o GP n'": 270/18 (CMP 1608/18). O GP
foi aprovado com 8 votos. Registre-se ausência dos Vereadores: Antônio Brito, Jorge
Relojão, Justino do RX, Marcelo da Silveira e Maurinho Branco. Registre-se que o
vereador Meirelles assumiu a presidência da sessão. Colocado em discussão e votação a
Emenda ao GP 270/18(CMP 1608/18) de n'": 1889/18. A Emenda foi rejeitada com 7
votos contra e 3 a favor. Registre-se ausência dos Vereadores Jorge Relojão, Maurinho
Branco e Roni Medeiros. Colocado em discussão e votação a Emenda ao GP
270/18(CMP 1608/18) de n°.: 1962/18. A Emenda foi rejeitada com 8 votos contra e 3 a
favor. Registre-se ausência dos Vereadores Maurinho Branco e Roni Medeiros.
Colocado em discussão e votação a Emenda ao GP 270/18(CMP 1608/18) de n":
2019/18. A Emenda foi rejeitada com 6 votos contra e 4 a favor. Registre-se ausência
dos Vereadores Márcio Arruda, Maurinho Branco e Justino do Rx. Colocado em
discussão e votação a Emenda ao GP 270/18(CMP 1608/18) de n": 2024/18. A Emenda
foi aprovada com lO votos a favor. Registre-se ausência dos Vereadores Márcio Arruda,
Maurinho Branco e Justino do Rx. Colocado em discussão e votação a Emenda ao GP
270/18(CMP 1608/18) de n'': 2025/18. A Emenda foi rejeitada com 8 votos contra e 3 a
favor. Registre-se ausência dos Vereadores Roni Medeiros e Justino do Rx. Colocado
em discussão e votação a Emenda ao GP 270/18(CMP 1608/18) de n": 1978/18. A
Emenda foi rejeitada com 7 votos contra e 5 a favor. Registre-se ausência do Vereador
Justino do Rx. Colocado em discussão e votação a Emenda ao GP 270/18(CMP
1608/18) de n°.: 2011/18. A Emenda foi rejeitada com 7 votos contra e 4 a favor.
Registre-se ausência dos Vereadores Márcio Arruda e Justino do Rx. Registre-se que o
Vereador Roní Medeiros assumiu a presidência da sessão. Colocado em discussão e
votação a Emenda ao GP 270/18(CMP 1608/] 8) de n'": 2014/18. A Emenda foi rejeitada
com 6 votos contra e 4 a favor. Registre-se ausência dos Vereadores Mareio Arruda,
Meírelles e Justino do Rx. NADA MAIS fiA VENDO A TRATAR, o Senhor

1

.. -

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

Presidente, às dezessete horas e vinte e três minutos, declarou encerrada a sessão,
convocando os Senhores Vereadores para a próxima sessão, dia dezenove do mês de
junho de dois mil e dezoito, às dezessete horas e vinte e oito minutos, com a ordem do
dia que foi lida em sessão plenária. Escrevo, atesto e assino para fazer constar, Agnes
Alessandro Martins Dalzini, Assessor para Procedimentos Públicos. Registre-se e
publique-se.

ar
2